
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 
Città Metropolitana di Messina 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
106 
 
10/07/2024 

OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO REGIONALI PER DISOCCUPATI 
IN FAVORE DEGLI ENTI DI CULTO. PRESA D’ATTO DELLA 
PUBBLICA UTILITÀ E DELL’INTERESSE PUBBLICO/SOCIALE 
DELL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA DI SPAZI E LOCALI PARROCCHIALI”, 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì dieci , del mese di luglio , alle ore 10:43 e seguenti, nella  

Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Saetti Marco Antonino 
 
Partecipa, da remoto, alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Melissa Cucuzza          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Saetti Marco Antonino - Sindaco X    

Saglimbene Carmelo Concetto - Assessore X   

Palella Carmelo - Assessore X DA REMOTO   

Santoro Antonino - Vice Sindaco   X 

De Clo' Laura - Assessore X DA REMOTO   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 118 del 10/07/2024 avente ad oggetto Cantieri di 

lavoro regionali per disoccupati in favore degli Enti di Culto. Presa d’atto della pubblica 

utilità e dell’interesse pubblico/sociale dell’intervento di “Manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza di spazi e locali parrocchiali”, Approvazione del progetto esecutivo 

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 118 del 10/07/2024 avente ad oggetto 

Cantieri di lavoro regionali per disoccupati in favore degli Enti di Culto. Presa d’atto della 

pubblica utilità e dell’interesse pubblico/sociale dell’intervento di “Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza di spazi e locali parrocchiali”, Approvazione del 

progetto esecutivo allegata al  presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, 

sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 

Città metropolitana di Messina 
 
 
OGGETTO: Cantieri di lavoro regionali per disoccupati in favore degli Enti di Culto. Presa 

d’atto della pubblica utilità e dell’interesse pubblico/sociale dell’intervento di “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza di spazi e locali parrocchiali”, Approvazione del progetto 
esecutivo  

 
Proponente Ufficio: AREA TECNICA 

Il VICESINDACO 

PREMESSO CHE in seguito a convocazione con nota prot. 5464 del 06 febbraio 2024, veniva 

notificato a Palermo in data 08/02/2024 il decreto n. l45 del 05/02/2024 di approvazione del piano 

di riparto delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in 

favore degli Enti di Culto dell'Isola di cui all’Avviso Pubblico n. 3/2018 – Anno 2023; 

VALUTATO che la parrocchia necessita di alcune lavorazioni riguardanti immobili di proprietà, 

non più procrastinabili; 

VISTO il N.O. Rilasciato da Sua Eccellenza Arcivescovo di Messina Mons. Giovanni Accolla  

prot. N. 100/24/P, con cui si autorizza il Parroco pro – tempore Sac. Alessandro Malaponte  a 

delegare i compiti di stazione appaltante al Comune di Casalvecchio Siculo e chiedere allo stesso 

ente di nominare il RUP e REO; 

VISTA la nota del 16/04/2024, con cui il legale rappresentante dell’Ente di Culto “PARROCCHIA 

CHIESA MADRE S. ONOFRIO EREMITA” con sede in Via S. Onofrio, Casalvecchio Siculo (ME) 

CAP. 98032, (codice fiscale dell’Ente Gestore 97016040830, chiede a questo ente di assolvere i 

compiti di Stazione Appaltante, individuare il R.U.P. e R.E.O. per la predisposizione degli atti 

propedeutici per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che N.O. affinché il Comune di Casalvecchio Siculo assolva i compiti di 

stazione  e proceda alla nomina del RUP e REO per l’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che con Determina Sindacale n. 8 del 19-04-2024 è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto l’Ing. Mifa Pietro; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 118 del 28/05/2024 è stato affidato l’incarico per 

la progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto al Geom. Dario Isaja; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dal progettista, in conformità alle normative vigenti in 

materia, che comporta una spesa complessiva di Euro 137.059,34 distinta come da seguente quadro 

economico: 
1) Trattamento economico personale di direzione  
a) Direttore: ( n°. 1 x gg 136,00  x € 61,20 ) =  €  8.323,20  
 Rateo 13a mensilità ( 8% sulla paga base, da corrispondere  a 

chiusura del cantiere) 
 

a) Direttore:  ( n°. 1 x gg 136,00  x € 4,90 ) =  €  666,40  
 Totale =  €  8.989,60  
2) Trattamento economico lavoratori   
 importo complessivo presenze   
a) Lavoratori:  ( n°. 9 x gg 136  x € 34,89 ) =  €  42.705,36  
3) Assicurazione sociale personale direzione  (salvo conguaglio)  

a) Direttore : ( n°. 1 x gg 136  x € 30,99 ) =  €  4.214,64  
4) Assicurazione sociale lavoratori  (salvo conguaglio) 
a) Lavoratori: ( n°. 9 x gg 136  x € 10,33 ) =  €  12.643,92  
 Totale =  €  68.553,52  
5) Organizzazione e varie  
a) Postali, cancellerie, stampati:  €  100,00  
b) Tabella indicativa di cantiere =  €  150,00  
c) spese forfettarie di progettazione compresa iva e cassa 5%  €  4.032,85  
d) Spese del responsabile unico del procedimento  €  606,92  
e) Spese per collaudo  €  1.500,00  
f) Polizza fideiussoria  €  2.058,99  
 Totale = € 8.448,76 
6) Materiali, Trasporti, etc.  
a) Materiali a piè d'opera trasporti e noli=  €  28.563,50  
b) I.V.A.  =  €  7.226,56  
c) Spese generali per la sicurezza=  €  4.284,52  
d) Manodopera qualificata  €  13.556,48  
e) Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata  €  6.426,00  
 TOTALE GENERALE  €  60.057,06  
 TOTALE IMPORTO  €  137.059,34  
 RIEPILOGO  
1) Trattamento economico personale di direzione =  €  8.989,60  
2) Trattamento economico lavoratori =  €  42.705,36  
3) Assicurazioni sociali personale direzione =  €  4.214,64  
4) Assicurazione sociale lavoratori =  €  12.643,92  
5) Organizzazione e varie =  €  8.448,76  
6) Materiali e operaio qualificato  €  60.057,06  
 TOTALE   €  137.059,34  

 

Costituito dai seguenti elaborati: 

– Relazione tecnica; 

– Documentazione fotografica; 

– Computo metrico estimativo; 

– Analisi Prezzi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– Calcolo analitico fabbisogno dei materiali; 

– Calcolo analitico fabbisogno manodopera; 

– Elaborato grafico; 

– Preventivo di spesa; 

VISTO il verbale di verifica del 09/07/2024 redatto ai sensi dell’art 42 del D.lgs 36/2023; 

VISTO il verbale di validazione del RUP del 09/07/2024 redatto ai sensi 42 comma 4 del D.lgs 

36/2023; 

ESAMINATO il progetto, riconosciute le previsione progettuali idonee ed adeguate alle finalità 

che si intendono conseguire; 

RITENUTO prendere atto della pubblica utilità e dell’ interesse pubblico/sociale dell’intervento, 

approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

P R O P O N E 

DI RICHIAMARE le premesse quali parie integranti e sostanziali della presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO della pubblica utilità e dell’ interesse pubblico/sociale del progetto di 

Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di spazi e locali parrocchiali”, ente beneficiario 

Parrocchia Sant’Onofrio Eremita,  che comporta una spesa di Euro 137.059,34 con il seguente 

quadro economico: 
1) Trattamento economico personale di direzione  
a) Direttore: ( n°. 1 x gg 136,00  x € 61,20 ) =  €  8.323,20  
 Rateo 13a mensilità ( 8% sulla paga base, da corrispondere  a 

chiusura del cantiere) 
 

a) Direttore:  ( n°. 1 x gg 136,00  x € 4,90 ) =  €  666,40  
 Totale =  €  8.989,60  
2) Trattamento economico lavoratori   
 importo complessivo presenze   
a) Lavoratori:  ( n°. 9 x gg 136  x € 34,89 ) =  €  42.705,36  
3) Assicurazione sociale personale direzione  (salvo conguaglio)  

a) Direttore : ( n°. 1 x gg 136  x € 30,99 ) =  €  4.214,64  
4) Assicurazione sociale lavoratori  (salvo conguaglio) 
a) Lavoratori: ( n°. 9 x gg 136  x € 10,33 ) =  €  12.643,92  
 Totale =  €  68.553,52  
5) Organizzazione e varie  
a) Postali, cancellerie, stampati:  €  100,00  
b) Tabella indicativa di cantiere =  €  150,00  
c) spese forfettarie di progettazione compresa iva e cassa 5%  €  4.032,85  
d) Spese del responsabile unico del procedimento  €  606,92  
e) Spese per collaudo  €  1.500,00  
f) Polizza fideiussoria  €  2.058,99  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Totale = € 8.448,76 
6) Materiali, Trasporti, etc.  
a) Materiali a piè d'opera trasporti e noli=  €  28.563,50  
b) I.V.A.  =  €  7.226,56  
c) Spese generali per la sicurezza=  €  4.284,52  
d) Manodopera qualificata  €  13.556,48  
e) Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata  €  6.426,00  
 TOTALE GENERALE  €  60.057,06  
 TOTALE IMPORTO  €  137.059,34  
 RIEPILOGO  
1) Trattamento economico personale di direzione =  €  8.989,60  
2) Trattamento economico lavoratori =  €  42.705,36  
3) Assicurazioni sociali personale direzione =  €  4.214,64  
4) Assicurazione sociale lavoratori =  €  12.643,92  
5) Organizzazione e varie =  €  8.448,76  
6) Materiali e operaio qualificato  €  60.057,06  
 TOTALE   €  137.059,34  

 
Composto dai seguenti elaborati: 

– Relazione tecnica; 

– Documentazione fotografica; 

– Computo metrico estimativo; 

– Analisi Prezzi; 

– Calcolo analitico fabbisogno dei materiali; 

– Calcolo analitico fabbisogno manodopera; 

– Elaborato grafico; 

– Preventivo di spesa; 

DI DARE ATTO che  

– il progetto è munito dei visti, pareri ed autorizzazioni previste per legge, in riferimento al livello di 

elaborazione progettuale che  

- Il progetto è conforme al vigente strumento urbanistico; 

- Che l’area soggetta ad intervento è nella disponibilità giuridica della Parrocchia di 

Sant’Onofrio Eremita 

DI TRASMETTERE   per i consequenziali adempimenti, copia della presente ai suddetti Organi 

Tecnici di questo Ente. 

 
Il responsabile dell’istruttoria        Il Proponente 

Ing. Pietro Mifa             Arch. Antonino Santoro 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n.   106    del    10/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.To:Saetti Marco Antonino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

Saglimbene Carmelo Concetto 
F.To  

 

 F.ToDott.ssa Melissa Cucuzza 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale, li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            F.To                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 11/07/2024 al 
26/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Melissa Cucuzza

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Dalla Residenza Comunale li, 10/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Melissa Cucuzza 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


